[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Седьмая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» 27 февраля 2017 года

Руководствуясь ст.28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район»  (прилагается).

2. Решение Глазовской районной Думы от 30.03.2006 № 295 «О Положении о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального

образования «Глазовский район»

В.В.Сабреков

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

В.А.Терский

город Глазов

27 февраля 2017 года

№ 75
Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 27.02.2017 № 75

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Градостроительного кодекса Российской Федерации и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Глазовский район».

2. Публичные слушания - это обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования.

3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», Главы муниципального образования «Глазовский район».

4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».
5. С инициативой о проведении публичных слушаний по вопросам местного значения вправе выступить группа жителей района численностью не менее 70 человек, обладающих избирательным правом, постоянно проживающих в муниципальном образовании «Глазовский район».

 В обращении согласно приложению № 1 к настоящему Положению указывается:

- формулировка вопроса (наименование проекта муниципального правового акта, предлагаемого для обсуждения на публичных слушаниях, и обоснование необходимости его обсуждения).

- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства, контактные телефоны представителей группы жителей района, инициирующих проведение публичных слушаний (далее - представители группы жителей), не более 3 человек.

Обращение подписывается жителями района, поддержавшими инициативу, с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и паспортных данных. Личные и паспортные данные жителя района должны быть заверены его подписью с указанием даты.

Обращение жителей района о проведении публичных слушаний рассматривается на очередном заседании Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» в присутствии представителей группы жителей в соответствии с Регламентом работы Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».

По результатам рассмотрения обращения Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в их назначении с обоснованием отказа.

6. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район», назначаются постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район».

7. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указывается информация о теме, дате, времени и месте проведения публичных слушаний, органе местного самоуправления, принявшем решение о проведении публичных слушаний, комиссии Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» или органе Администрации Глазовского района, ответственных за подготовку и проведение публичных слушаний (далее - орган, уполномоченный за подготовку и проведение публичных слушаний), а также иные сведения, предусмотренные действующим законодательством, устанавливающим порядок проведения публичных слушаний по проектам отдельных муниципальных правовых актов.

8. Решение Главы муниципального образования «Глазовский район», Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» о проведении публичных слушаний и проект муниципального правового акта, обсуждаемый на публичных слушаниях, подлежат обязательному официальному опубликованию не позднее чем за 10 дней до даты проведения слушаний, если иное не установлено законом.

9. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, перед началом проведения публичных слушаний организует регистрацию участников слушаний.

10. Председательствующим на слушаниях может быть Глава муниципального образования «Глазовский район», заместитель Главы Администрации Глазовского района, Председатель Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», заместитель Председателя Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», председатель постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».
11. Слушания начинаются вступительным словом председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний, участниках слушаний.

Затем слово предоставляется должностному лицу, специалисту, разработчику проекта муниципального правового акта или иному участнику слушаний для доклада по обсуждаемому вопросу (до 30 минут), после чего следуют вопросы участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме. Затем в порядке поступления заявок на выступление слово предоставляется участникам слушаний (до 10 минут).

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников слушаний.

Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов и количеством заявленных выступлений. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и об их продолжении в другое время.

12. На слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим.

13. По итогам слушаний орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, готовит заключение о результатах публичных слушаний, которое включает в себя рекомендации, позиции и мнения участников слушаний с указанием их авторов.

14. Заключение о результатах публичных слушаний утверждается Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» и подлежит обязательному официальному опубликованию.
15. Результаты публичных слушаний по проекту муниципального правового акта, вынесенному на обсуждение, рассматриваются органом местного самоуправления, принявшим решение о проведении публичных слушаний, и учитываются при доработке проекта муниципального правового акта, принятии решения по проекту муниципального правового акта, а также в практической деятельности органа местного самоуправления.

Приложение № 1

к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденному решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от _________ №___

ОБРАЩЕНИЕ

о проведении публичных слушаний

Совет депутатов муниципального

 образования «Глазовский район»

Мы, нижеподписавшиеся, в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район» предлагаем провести публичные слушания по вопросу:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    (формулировка вопроса (наименование проекта муниципального

     правового акта, предлагаемого для обсуждения на публичных

      слушаниях, и обоснование необходимости его обсуждения.)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

   (обоснование необходимости обсуждения на публичных слушаниях

                   вышеуказанного вопроса)

При рассмотрении Советом депутатов вопроса о проведении публичных слушаний нашими представителями являются:

1. _______________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные,

                      контактные телефоны)

              (подпись представителя, дата подписи)

2. _______________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные,

                      контактные телефоны)

              (подпись представителя, дата подписи)

3. _______________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные,

                      контактные телефоны)

              (подпись представителя, дата подписи)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место жительства
	Паспортные данные
	Подпись и дата ее внесения